
Lima, 20 de Enero del 2016 

RESOLUCION N° 000001-2016/0GAlSG/MC 

Firmado por: SUAREZ QUIROZ Irene (FIR20537630222) 
Fecha: 2016.0120 11 :23:12 -05:00 
Motivo: Soy el Autor del Documeto 
Ubicación: Lima 

VISTO, el Informe N° 036-2016-0AB-OGAjMC de fecha 19 de enero de 
2016, de la Directora de la Oficina de Abastecimiento y el Memorando N° 042-
2016-0GPP-SGjMC de fecha 18 de enero de 2016, de la Directora General de la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley N° 29565 se creó el Ministerio de Cultura como 
Organismo del Poder Ejecutivo con Personería Jurídica de Derecho Público y 
con autonomía administrativa y económica constituyendo pliego presupuestal 
del Estado que tiene áreas programáticas de acción sobre las cuales ejerce 
competencias y atribuciones para el logro de sus objetivos y metas; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 471-2015-MC de fecha 29 de 
diciembre de 2015, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de 
Gastos correspondientes al Año Fiscal 2016 del Pliego 003: Ministerio de 
Cultura; 

Que, el artículo 15°, numeral 15.2 de la Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado mediante Ley N° 30225, establece que el Plan Anual de 
Contrataciones que se apruebe debe prever las contrataciones de bienes, 
servicios y obras cubiertas con el Presupuesto Institucional de Apertura y el 
valor estimado de dichas contrataciones, con independencia que se sujeten al 
ámbito de aplicación de la presente ley o no, y de la fuente de financiamiento; 

Que, en el cuarto párrafo del artículo 5 del Reglamento 'de la Ley N° 
30225, Ley de Contrataciones del Estado, establece que para elaborar el 
proyecto de Plan Anual de Contrataciones, el órgano encargado de las 
contrataciones, en coordinación con el área usuaria, debe determinar el valor 
estimado de las contrataciones de bienes y servicios en general y consultorías 
en general, así como el costo programado, en el caso de consultoría de obras y 
ejecución de obras; 

Que, en la cláusula VII. Disposiciones Específicas, inciso 7.1. de la 
planificación y formulación del Plan Anual de Contrataciones de la Directiva N° 
003-2016-0SCEjCD Plan Anual de Contrataciones, indica una vez aprobado el 
PIA, el órgano encargado de las contrataciones en coordinación con las áreas 

Ministerio de Cultura - Av. Javier Prado Este 2465 - San Borja, Lima41 Perú 
Central Telefónica: 511 - 6189393 

www.cultura.gob.pe 



usuarias, ajusta el proyecto de PAC, sujetándolo a los montos de los créditos 
presupuestarios aprobados. En tal sentido, de haberse reducido el monto de 
financiamiento previsto en el proyecto de Presupuesto, se deberá determinar 
los procedimientos de selección a ejecutar con cargo a los recursos asignados, 
según la prioridad de las metas presupuestarias, en coordinación con la Oficina 
de Presupuesto o la que haga sus veces; 

Que, asimismo en el artículo 6° del Reglamento de la Ley N° 30225, Ley 
de Contrataciones del Estado, indica el Plan Anual de Contrataciones es 
aprobado por el Titular de la Entidad o por el funcionario a quien se hubiera 
delegado dicha facultad, dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la 
aprobación del Presupuesto Institucional de Apertura, y publicado por cada 
Entidad en el SEACE en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles de 
aprobado, incluyendo el documento de aprobación; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 017-2016-MC de fecha 19 de 
enero de 2016 se incorpora el literal a) del numeral 3.1 del artículo 3° se delega 
a la Directora General de la Oficina General de Administración del Ministerio de 
Cultura, la Aprobación del Plan Anual de Contrataciones y sus modificatorias; 

Que, mediante Informe N° 036-2016/0AB/OGAlSG/MC de fecha 19 de 
enero de 2016, la Directora de la Oficina de Abastecimiento, solicita la 
aprobación del Plan Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora 001: 
Administración General del Ministerio de Cultura, correspondiente al año 2016; 

~\o o~ 
't;:~~:~:%~9:. Que, la Directora de la Oficina de Abastecimiento señala que el proyecto 
.,.... ~ .. g.r- e Plan Anual de Contrataciones en mención, ha sido formulado en el formato 
~ ~ ~ probado por el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSeE) 

y cuenta con la opinión favorable de la Oficina General de Planificación y 
~=":", Presupuesto, el mismo que contiene 21 (veintiún) procedimientos de selección, 

;,§~¡\?¡¡€~aqs cuales hacen un valor estimado total de S/ 8'893,899.20 (Ocho millones 
!;~-c:;,;~,,~"",,:~%.~hocientos noventa y tres mil ochocientos noventa y nueve con 20/100 Soles); 

, "'Ji) 
~"" Que, mediante. Memorando N° 042-2016-0GPP-SG/MC de la Oficina 

--" General de Planeamlento y Presupuesto y el Informe N° 004-2016-VQN-OP
OGPP-SG/MC de la Oficina de Presupuesto, ambos de fecha 18 de enero de 
2016, emiten opinión presupuestal favorable para la aprobación del PAC 2016; 

Que, por las consideraciones expuestas resulta necesario la aprobación del 
Plan Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora 001: Administración 
General del Ministerio de Cultura, para el Año Fiscal 2016; 

Con el visado de la Directora de la Oficina de Abastecimiento; 

De conformidad con el Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de 
Cultura, la Ley N° 30225 Ley de Contrataciones del Estado y su reglamento 
aprobado mediante el Decreto supremo N° 350-2015-EF, Directiva N°003-2016-
OSCE/CD referida al Plan Anual de Contrataciones, el Decreto Supremo N° 005-

Ministerio de CLiltura - Av. Javier Prado Este 2465 - San Borja, Lima41 Perú 
Central Telefónica: 511 - 6189393 

www.cultura.gob.pe 

2 



2013-MC que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Cultura y la Resolución Ministerial N° 017-2016-MC; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Aprobar el Plan Anual de Contrataciones de la Unidad 
Ejecutora 001: Administración General del Pliego 003-Ministerio de Cultura 
correspondiente al Año Fiscal 2016, el mismo que se encuentra contenido en el 
anexo, que forman parte integrante de la presente Resolución. 

~\o D~ Artículo 2°.- Disponer que la Oficina de Abastecimiento publique el 
~~ ",~~::t\~ ontenido de la presente Resolución Administrativa en Sistema Electrónico de 

• . ..... <~~ ontrataciones del Estado -SEACE, dentro de los cinco (05) días hábiles 
~ ~ ~~ iguientes de su aprobación, cautelando que este se encuentre a disposición de 

los interesados. 

Artículo 3.- Disponer que se publique la presente Resolución y Anexo en 
el portal institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese, 

~ 

Ministerio de Cultura - Av. Javier Prado Este 2465 - San Borja, Lima41 Perú 
Central Telefónica: 511 - 6189393 

www.cultura.gob.pe 

3 



PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 
A) NOMBRE DE LA ENTIDAD: 2Q16 

C) SIGLAS: [MINCÜC D) UNIDAD EJECUTORA: 1001 - 1 20537630222 

F)PLlEGO: G) INSTRUMENTO QUE APRUEBA O MODIFICA EL PAC : RESOlUCION ADMINISTRATIVA 

VALOR ESTIMADO O 
TIPO DE COMPRA O 

CANTIDAD 
SELECCION 

DESCRIPCiÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS I UNIDAD DE TIPO DE FUENTE DE FECHA PREVISTA DE 
COSTO PROGRAMADO DE 

A CONTRATAR I MEDIDA MONEDA FINANCIAMIENTO LA CONVOCATORIA 

ÓRGANO ENCARGADO 
MODALIDAD DE LAS 

CONTRATACIONES 

ICONTRATACION DE SEGUROS PARA EL MINISTERIO Fir): le \ i','\ ..• ·••· .••• •.· •• ·li i:;:(\ •••.•.•• ·• 
00-09 1 ~ Enero o - Por la Entidad Q- Clásico DAS O-SI 

5 - UNIDAD I 1.00 

5 - UNIDAD I 1.00 

5 - UNIDAD 1.00 00 1 - Enero o - Por la Entidad OAS O -SI 

1.00 1 - Soles 00 10- Octubre o - Por la Entidad DAS O - SI 

00 5- Mayo o - Por la Entidad DAS 0- SI 

7,680 

5- UNIDAD 1.00 00 1.- Enero o - Por la Entidad O-Glasico DAS 0- SI 

2 - SERVICIOS 
... , ...... "." ................ ,., .... , ...... ,.~ ... ..... "''- ...... ~, ...... ,,-,.,,,, 

S - UNIDAD 1.00 250,000.00 1 - Soles 00 1 - Enero O - Por la Entidad O-C/asico DAS 0- SI 
DEL SISTEMA INTEGRADO DE GESTION 
ADMINISTRATIVO QUIPU 

2 - SERVICIOS 
SERVICIO DE PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE 

5 - UNIDAD 1.00 389,448.00 1- Soles 00 4 -Abril O - Por la Entidad DAS 0- SI 
VEHICULOS 

2 - SERVICIOS ~~~~;~~ACION DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PARA S _ UNIDAD 1.00 308.200.00 1-Sofes 00 2 - Febrero O - Por la Entidad DAS O - SI 

CONTRATACION DEL SERVICIO DE ELASORACION 
2 - SERVICIOS I EXPEDIENTES TECNICOS PARA EL SANEAMIENTO 5 - UNIDAD 1.00 268,208.00 1 - Soles 00 2 - Febrero O - Por la Entidad DAS 0- SI 

DEL INMUESLES DEL MINISTERIO DE CULTURA 

ERVICIO DE MANTENIMIENTO ANUAL DE CCTV, 
5 - UNIDAD 1.00 199,390.00 1 - Soles 00 3-Marzo O - Por la Entidad DAS O - SI 

5 -UNIDAD 1.00 176.679.36 1 - Soles 00 2 - Febrero O - Por la Entidad DAS 0- SI 



PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 
A) NOMBRE DE LA ENTIDAD: 1200344-MINISTERIO DE CULTURA --U_ 201" 

C) SIGLAS: [iVlINCUL D) UNIDAD EJECUTORA: [001 I 20537630222 

G) INSTRUMENTO QUE APRUEBA O MODIFICA EL PAC : RESOLUCION ADMINISTRATIVA 

U~~~I~~EI 
VALOR ESTIMADO O 

TIPO DE FUENTE DE FECHA PREVISTA DE TIPO DE COMPRA O 
ÓRGANO ENCARGADO 

CANTIDAD COSTO PROGRAMADO DE 
MONEDA FINANCIAMIENTO LA CONVOCATORIA SELECCION 

MODALIDAD DE LAS 
LA CONTRATACiÓN CONTRATACI 

CONTRATACiÓN 

2 - SERVICIOS 5 - UNIDAD 1.00 137,776.00 1-Soles 00 3 ... Marzo O ... Por la Entidad 

2 - SERVICIOS 5 - UNIDAD 1.00 135,000.00 1 ... Soles 00 3 ... Marzo O ... Por la Entidad 
l'f ut:: CL.t::I'f ...... Vv '''/"'\\ ... dV!'If"\LC:;'::' 

DE LIMPIEZA DE MAR MOL, ALUCOBON, 
2 - SERVICIOS COMPUESTO, LIMPIEZA EXTERIOR DE 5 - UNIDAD 1.00 96,600.00 1 ... Soles 00 4 -Abril O ... Por la Entidad OAB O - SI 

Y LIMPIEZA DE COBRE 

DE MANTENIMIENTO DE 
2 - SERVICIOS ESCALERAS MECANICAS y 15 - UNIDAD 1 1.00 90,000.001 1 ... Soles 1 00 3- Marzo O ... Por la Entidad OAB 0- SI 

DEL GRAN TEATRO NACIONAL 

DE MONITOREO DE LOS VEHICULOS O 
15- UNIDAD 1 1.00 74.190.001 1-Soles 1 00 3 ... Marzo O ... Por la Entidad OAB O-SI 

DE RASTREO SATELlTAL 
2 - SERVICIOS 

2 - SERVICIOS D~;;,~:~C~~ ~;:~~~~~~~N DE 5 _ UNIDAD 1.00 50,000.00 1- Soles 00 3 ... Marzo O ... Por la Entidad 
1···· .• ,··./ •••. ·,·.·· iS.·.··.<· 

OAB O-SI 

1>.1';" ....... ; •.... ) 

EL SERVICIO MANTENIMIENTO I··./.i . ..•....•.....•..... : ..•.... 
2 - SERVICIOS 10 DE BOMBA DE AGUA 5 - UNIDAD 1.00 48,675.00 1 ... Soles 00 5- Mayo O ... Por fa Entidad ...... OAB O-SI 

DE ACCIDENTES DE 
5 - UNIDAD 1.00 37,000.00 1 ... Soles 00 2 ... Febrero O ... Por la Entidad OAB O - SI ..... 2 - SERVICIOS 

1 - BIENES 
DE TONER y TINTAS PARA EL 

5 - UNIDAD 1.00 530,000.00 1 ... Soles 00 4 -Abril O ... Por la Entidad OAB O-SI 

1 - BIENES 5 - UNIDAD 1.00 300,000.00 1- Soles 00 4 - Abril O ... Por la Entidad OAB O - SI 




